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Abstrakt (česky)

Cílem bakalářské práce je analyzovat město Kodaň jako topos v současné dánské literatuře

na příkladu tvorby dvou soudobých dánských autorů Jana Sonnergaarda a Katrine Marie

Guldager. V první kapitole jsou tito autoři a zkoumané povídkové sbírky København a

trilogie Radiator krátce představeni. Na teoretické rovině se práce zabývá strukturou

literárního prostoru, jsou vysvětleny pojmy topos a chronotop, samostatnou kapitolu tvoří

pojednání o zobrazení městského prostoru v literatuře na základě myšlenek Daniely

Hodrové. Interpretační část je zaměřena na specifika jednotlivých autorů v zobrazování

města a postupy, které jsou pro tento účel používány, jako např. motiv setkávání a pohyb

po městě u Guldager. U Sonnergaarda je patrný rozdíl mezi centrem a periferií, změny ve

městské struktuře. Autoři shodně zobrazují Kodaň jako dynamické velkoměsto vykazující

však znaky provinciality.

Abstract (in English):

he aim of the thesis is to analyze the City of Copenhagen as a topos in contemporary

Danish literature taking the example of the literary work of two contemporary Danish

authors, Jan Sonnergaard and Katrine Marie Guldager. In the first chapter the authors and

their short story collections (København and the Radiator trilogy) are briefly introduced.

At the theoretical level, the work deals with the structure of the literary space, the literary

concepts of topos and chronotope. A separate chapter discusses the depictions of urban

space in literature based on the ideas of Daniela Hodrova. The interpretive part focuses on

the specifics of each of the authors and the procedures which are used for this purpose, eg.

the motif of meeting other people and moving around the city at Guldager. At

Sonnergaard, there is a noticeable difference between the center and the periphery and

between the changes in urban structure. The authors consistently show Copenhagen as a

dynamic city, which is, however, showing signs of provinciality.
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1 Úvod

V předkládané bakalářské práci se pokusíme nastínit obraz moderní Kodaně v

současné dánské literatuře. Dva ze soudobých dánských autorů, Jan Sonnergaard a Katrine

Marie Guldager, situovali své povídkové soubory do prostředí dánské metropole.

Pokusíme se tedy prozkoumat, jakým způsobem tito autoři s motivem města ve své tvorbě

pracují. Mimo jiné tak, že na příkladu jejich tvorby budeme analyzovat, jakým způsobem

se město, jeho infrastruktura a rozdílné poměry v jednotlivých městských čtvrtích projevily

v literatuře posledních let.

Dílo zkoumaných autorů doposud nebylo do češtiny oficiálně přeloženo, povědomí

o jejich tvorbě tak má pouze úzký okruh osob se znalostí skandinávských jazyků. V úvodní

kapitole proto budou Jan Sonnergaard, Katrine Marie Guldager a jejich tvorba krátce

představeni. I v následujících kapitolách se hodláme pohybovat povětšinou na teoretické

úrovni, než totiž přistoupíme k rozborům konkrétních děl, budeme se věnovat teoriím

prostoru v literatuře. Nejprve se s přihlédnutím k dílu J. M. Lotmana a M. Bachtina

budeme zabývat koncepcemi literárního prostoru v obecné rovině, následně přistoupíme

k teoriím, jež se zabývají pojetím města v literatuře. Zázemí této části práce tvoří práce

české prozaičky a literární teoretičky Daniely Hodrové, která se ve svých publikacích

k literární tematologii zaobírá výraznými místy v literatuře, úzce se zaměřuje na pojetí

prostoru městského.

V interpretační části se zaměřímě na zvláštnosti jednotlivých autorů. Konkrétně na

specifický vyprávěcí postup Katrine Marie Guldager, demonstrovaný na dvou vybraných

povídkách, a na topos hospody (potažmo restaurace či kavárny), který má v díle Jana

Sonnergaarda výsostné postavení. Každý díl Trilogie je orientován na odlišnou

společenskou vrstvu, od toho se také odvíjí místa, po kterých se postavy jednotlivých

sbírek pohybují. Rozdíl mezi centrem města a periferií, je proto podstatným detailem,

kterému bude věnována samostatná podkapitola. Rovněž bude poukázáno na společné rysy

obou autorů, které nalézáme např. při chronotopu chůze městem. Oproti původnímu

záměru jsme v interpretační části opírali zejména o příspěvky D. Hodrové, nežli o

Bachtinův pojem chronotopu.

8

Ve výkladové kapitole budeme také hledat odpověď na otázku, zda a jakým

způsobem se velikost města Kodaně1, která je oproti většině evropských metropolí nevelká,

promítá do struktury vybraných literárních děl. Město jeho obyvatele plně obklopuje a

zdánlivě před ním není úniku. Jaká tedy byla Kodaň a její obyvatelé v očích literátů na

přelomu tisíciletí?

1 K 1. 1. 2016 byl počet obyvatel v rámci Københavns Kommune 591.485, 10,4 % procenta obyvatel

Dánska tedy tvoří obyvatelé hlavního města. (www.kk.dk)
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2 Zkoumaní autoři v literárním kontextu

V úvodu jsme uvedli, že vlastní interpretace bude věnována tvorbě soudobých

autorů Katrine Marie Guldager, a to konkrétně její sbírce København a trilogii Radiator,

Sidste søndag i oktober a Jeg er stadig bange for Caspar Michael Petersen Jana

Sonnergaarda. Proto považujeme za vhodné tyto autory krátce představit a jmenovaná díla

zanést do kontextu jejich tvorby.

Oba autoři se narodili v 60. letech, také zkoumaná díla vznikala v přibližně stejné

době, v horizontu sedmi let (1997- 2004). Ve všech případech se jedná o povídkovou

tvorbu, a tyto povídky jsou (až na několik výjimek) spjaté s jediným městem – Kodaní. V

dílech obou autorů můžeme zpozorovat společensko-kritické ambice. Odlišný je však

směr, ke kterému je tvorba těchto autorů přiřazována – Katrine Marie Guldager patří mezi

autorky minimalismu, kdežto Jan Sonnergaard proslul svým typickým syrovým realismem.

2.1 Literární kontext Katrine Marie Guldager

Jak již bylo řečeno výše, Katrine Marie Guldager (*1966, Ordrup) se vedle Helle

Helle řadí k autorům minimalistického proudu. Minimalismus, který se ve výtvarném

umění a hudbě etabloval v 60. letech, je v dánské literatuře rozšířeným fenoménem od 90.

let, a to jak ve své filosofické, symbolické formě např. ve tvorbě Christiny Hesselhodt, tak

v realistické podobě právě u zmíněné Guldager a Helle Helle. Autoři s realistickými

tendencemi oprošťují text od popisných adjektiv a adverbií, tvoří komprimované texty s

vysokým významovým potenciálem, a tímto nechávají čtenáře svobodně si představit

popisovanou situaci na základě kontextu díla. Můžeme tedy konstatovat, že minimalistická

literatura ponechává velkou část procesu tvorby významu na čtenáři, jeho pozornosti a jeho

fantazii, neboť skutečný význam se nachází až pod povrchem textu - tzv. metoda ledovce.

Platí zde přímá úměra, čím redukovanější je text, tím vyšší požadavky jsou kladeny na

čtenářovu spoluúčast. (Mortensen a Schack, s. 580)

Jako autorka debutovala Guldager v roce 1994 básnickou sbírkou Dagene

skifter hænder, která již vykazovala sklony k minimalismu, a ve které se snaží najít pevný

bod v dnešním chaotickém světě. Ve stejném roce zakončila dvouleté studium na kodaňské

literární škole Forfatterskolen i magisterské studium dánštiny na Kodaňské univerzitě. Poté
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 následovala díla, ve kterých byla již zřetelná společenská kritika, zejména zaměřená na

fenomén lidského egoismu: V básnické sbírce Ankomst, Husumgade (2001) a povídkové

sbírce Kilimanjaro (2005) se v souvislosti s Afrikou, kde sama strávila část dětství, dotýká

problematiky nadřazenosti vyspělých zemí vůči zemím tzv. „třetího světa“. Ve sbírce

povídek København (2004) se její kritika obrací k sebestřednosti jednotlivce na úkor svých

blízkých. Za sbírku København byla autorka oceněna cenou dánských literárních kritiků

Kritikerprisen. Katrine Marie Guldager je autorkou celé řady dětských knih, několika

románů (Det grønne øje, pentalogie Ulven, aj.), básnických a povídkových sbírek.

Bibliografie této autorky je uvedena v přílohách (Příloha č. 1).

2.1.1 København

Útlá sbírka o 114 stranách sestává z 11 poměrně krátkých povídek: Nørreport,

Indbrud, Utterslev Mose, Sammenstødet, Pandekager, Stengade, En skilsmissehistorie, En


[…]


rozdílné osoby cestující stejným spojem. Nasvědčuje tomu autorčina strategie propojovat

jednotlivé povídky i zvolená slovní spojení. Letadlo klesá, brzy bude přistávat na letišti

v Kastrupu, a pasažéři pozorují známá místa:

„Manden, der havde været på forretningsrejse til Sverige, hang oppe i luften og

nød indflyvningen over København. Det var klart vej, og han nød at genkende forskellige

steder: Rigshospitalet, søerne. Men når man kommer fra Stockholm, havde man også

følelsen at at komme til en mindre by. En provinsby, tænkte han.” (Guladger, s. 50-51)

O několik stran později čtenář náhle zažívá pocit silného déjà vu:

”Indflyvningen over København var smuk. Det var klart vejr, og Karl og Brigitte

sad ved deres vindue. Karl nød at kigge på København, som hav havde boet i hele sit liv.

For sin datter udpegede han Utterslev mose, Rigshospitalet og søerne. Han kiggede ned

over byen og mærkede en glæde ved at genkende forskellige steder, men han mærkede

også en vis forstemhed: Man kunne leve hele sit liv i København uden at opdage, hvad der

skete i resten af verden.” (tamtéž, s. 59)

Kromě totožného popisu počasí a míst, která jsou v textu jmenována, si pasažéři

nezávisle na sobě uvědomují zanedbatelnou velikost svého hlavního města. V prvním

případě se město v očích vypravěče zmenšuje, opustil jej jako hlavní město, ale pod

dojmem ze švédské metropole se navrací do města provinčního. V druhém úryvku pociťuje

vypravěč náhlou rozpolcenost. Těší jej pozorovat z okna letadla známá místa, náhle si ale

uvědomuje omezující malost svého města. Vypravěč navíc nabývá pocitu, že světové

dějiny jsou udávány z jiných koutů světa.
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6 Závěr

V předložené bakalářské práci jsme nejprve osvětlili přístup literárních vědců

Lotmana, Bachtina a Hodrové k pojetí literárního prostoru. Následně byly představeny

teorie Daniely Hodrové o prostoru města v literatuře, vysvětleny byly pojmy „městský

text“ a „Text města“. Hodrová rozděluje města podle vnějších a vnitřních charakteristik na

města tzv. „jinová“ a „jangová“. Kodaň má při pohledu na mapu pevnou, podle

terminologie Hodrové „jangovou“ strukturu, ta však často v očích chodce zaniká a

proměňuje se v závislosti na jeho subjektivním vnímání. V kapitole o pohybu městem jsme

získali náhled na změny vnímání města a jeho struktury v závislosti na schopnosti vnímání

osoby, která se ulicemi města pohybuje. Chodec se pohybuje ulicemi a zejména

v okamžicích, kdy je jeho mysl či smysly zastřeny, se ponořuje do svého vnitřního města.

V takovém stavu je čas i prostor vnímán odlišně, čas může plynout zpomaleně (např. v

povídce Sidste søndag i oktober), v rychlém hudebním tempu (Tyveri), nebo se může na

okamžik úplně zastavit (v En skillsmissehistorie). Během letu nad Kodaní mají

protagonisté možnost nahlédnout na své město z jiné než obvyklé perspektivy, a jsou tak

přímo konfrontováni s jeho velikostí. Opakovaným výskytem postav v průběhu celé sbírky

a náhodným propojením jejich cest a osudů podtrhuje Guldager dojem provinciality města.

I přesto, že se Kodaň místy jeví jako provinční město, jsou zkoumaná díla texty

městskými, ba dokonce velkoměstskými. Oba autoři ukazují velkoměsto jako velmi

ambivalentní místo. Na jednu stranu přináší město neskutečné možnosti, pulzující noční

život, přístup ke vzdělání, na druhou stranu obyvatele od sebe izoluje. Obyvatelé města se

neustále setkávájí, trajektorie jejich pohybu se vědomě i nevědomě propojují v pomyslných

dopravních uzlech, hemžení zdánlivě nikdy neutichá. Je to však prostor natolik anonymní,

že i jedinec, který je obklopen lidmi, se může cítit osamělý. Sonnergaard také míní, že „det

er denne mærkelige dobbelthed, man kan komme ud for: at man som menneske i storbyen

ér i kontakt med vanvittigt mange mennesker hver dag, men alligevel forbliver man ganske

anonym.“ (Sonnergaard, 2000b, s. 31) Geografická vzdálenost přestala být díky moderním

technologiím nepřekonatelnou, ve zkoumaných dílech se tento fenomén silně projevuje

používáním mobilních telefonů, dopravních prostředků, protagonisté jsou schopni spolu

komunikovat v jednom čase na různých místech, ale zároveň se uzavírají těm, kteří jsou

jim blízko fyzicky. Především u Katrine Marie Guldager si všímáme, kterak se postavy

jednotlivých povídek pohybují po městě jako figurky po herním plánu. Přibližují se k sobě

v městském prostoru a následně se oddalují, podobně jako jejich osudy, které se protínají a
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opět rozcházejí. I přes četný motiv setkávání působí jednotlivé postavy izolovaně. Oba

autoři pracují s motivy odcizení, egoismu a ochromených mezilidských vztahů v současné

společnosti, které se zdají být motivovány anonymitou městského prostoru. Topos hospody

už ze své podstaty motivuje k chování, které je v nesouladu s běžnými konvencemi. Tuto

tezi potvrzuje i Sonnergaard, který pro děj podstatné okamžiky situuje právě do hospod či

barů.

A jaká tedy byla Kodaň na přelomu tisíciletí v očích Guldager a Sonnergaarda?

Dynamická, měnící se, místy nepřívětivá. Ale přesto městem, do kterého se lidé

rádi vracejí: „Uanset hvor kort tid hun havde været væk, elskede hun at komme hjem til

København. Hun ville aldrig bo andre steder.“ (Guldager, s. 69)
