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Město Kodaň jako topos v současné dánské literatuře

(bakalářská práce na FF UK – Ústav germánských studií 2016)

Autorka se v práci zabývá Kodaní jako toposem ve vybraných textech dvou

současných dánských spisovatelů, Jana Sonnergaarda a Katrine Marie Guldagerové. Název

práce je tedy trochu zavádějící, vytváří dojem, že půjde přece jen o širší spektrum vybraných

textů od více autorů, nicméně srovnání dvou zmíněných spisovatelů má své opodstatnění a

relevance tohoto srovnání je také zdůvodněna v textu práce.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. Část teoretickou

představují kapitoly 3 a 4, v nichž autorka prezentuje vybrané metodologické přístupy k

otázkám literárního prostoru a ztvárnění prostoru města. V praktické části, tedy v kapitole 5,

pak autorka rozebírá zobrazení Kodaně v konkrétních dílech zmíněných dvou spisovatelů.

Práce má bohužel několik závažných nedostatků. Jedním z nich je malá provázanost

části teoretické s částí praktickou. Kritériem dobré práce se sekundární literaturou je mimo

jiné míra, do jaké má smysl uvádět informace o určitých teoriích či jejich částech ve vztahu

k materiálu, na který pak chceme dané poznatky aplikovat. V tomto ohledu obsahuje první

část práce některé pasáže, které jsou pro druhou část buď jen málo podstatné, nebo i zcela

irelevantní, autorka se ke zmíněným pojmům už nevrátí. Naopak ty teoretické poznatky, které

by byly pro práci důležité, jsou někdy pojednány nedostatečně. Týká se to například pojmu

topos – podle názvu práce čtenář předpokládá, že půjde o jeden z ústředních pojmů a bude

tudíž dobře definován, ale žádnou uspokojivou definici v textu nelze najít. Na straně s. 17 je

tento termín uveden jakoby mimoděk v souvislosti s pojmem syžet (který naopak v práci hraje

minimální roli), ale tento pokus o definici pomocí jednoho či dvou citátů je spíše zmatečný,

než aby něco osvětlil. Podobě je tomu na str. 18 a 19, kde je topos zmíněn v teoretickém

kontextu ještě jednou, tentokrát mimo jiné v souvislosti se značně problematickým tvrzením,

že „[v]e 20. století dochází k odklonění od termínu motiv, začíná se používat termín topos.“

(s. 18-19)

Právě zmíněné souvisí s dalším obecným nedostatkem práce. První část vesměs

představuje pouhou kompilaci sekundární literatury k dané problematice, aniž by se autorka

pokusila o nějaké vlastní uchopení uvedených otázek. Jinými slovy, kompilace je poměrně

nekritická a v druhé části práce se pak autorka jen snaží zasadit vybrané jevy do předem

daných kategorií, aniž by některé z nich problematizovala.

Z pojmů, které nejsou vysvětleny dostatečně, bych ještě zmínil „jangové“ a „jinové

město“ (s. 21 ff.). Nestačí pouze říci, jak tyto termíny používá Hodrová, je třeba se alespoň

v několika větách zmínit o pojmech „jin“ a „jang“ obecně, protože jde o známé pojmy

s dlouhou filozofickou a kulturní historií.

Některé oddíly práce jsou uspořádány smysluplně a formulovány srozumitelně, jiné

jsou však relativně chaotické, a to v teoretické i praktické části. Zmatečně prezentované jsou

například pojmy „městský text“ a „text města“ (s. 20ff.), tedy termíny, které se jeví jako

klíčové. V případě praktické části práce lze argumentovat, že jisté neuspořádanosti se do

určité míry nelze úplně vyhnout, vyplývá to z nutnosti srovnávání mnoha jednotlivostí ve

větším množství povídek, i tak si však myslím, že je možné daný materiál uchopit o něco

pevněji.

Výsledný dojem z textu také kazí občasné překlepy a gramatické, stylové i

interpunkční chyby (např. „částích“, s. 16, „četné změny perspektivě“, s 26, „na spíše

periferii“, s. 27, „také rovněž“, s. 32, apod.). Většina těchto prohřešků však patrně vznikla

pouze nedostatečným pročtením již napsaného, jinak se zdá, že s českým jazykem autorka

nemá žádné výrazné potíže. Problém je spíše v tom, že se někdy vyjadřuje značně nepřesně.

Viz například mnou kurzivovaný výraz v následující větě: „Autoři s realistickými tendencemi

(…) nechávají čtenáře svobodně si představit popisovanou situaci na základě kontextu díla.“

(s. 10) Jako další příklad zkratkovité, a proto vágní formulace lze uvést větu „Pro realismus je

typická snaha o autentické a komplexní ztvárnění skutečnosti (…), na rozdíl od Guldager jde

tedy Sonnergaard přímo k jádru věci.“ (s. 12)

Závěrem bych ještě chtěl podotknout, že je škoda, že autorka nepoužila jako

sekundární literaturu jeden lehce dostupný a velice relevantní titul: Joanna Derdowska:

Kmitavá mozaika – městský prostor a literární dílo (Příbram: Pistorius & Olšanská, 2011).

Práci doporučuji k obhajobě, ale kvůli nedostatkům uvedeným výše navrhuji známku dobře.
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